
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 117 

din 22 ianuarie 2025 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică ordinară, în ziua de marți, 28 ianuarie 2025 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) şi art. 196 

alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta 

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică ordinară pentru ziua 

de marți, 28 ianuarie 2025, ora 10,30, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, Bulevardul 

Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitate fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 
 

IF/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2025                                                                                                                         

Dosar şedinţă ordinara CLMA 28.01.2025 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2024-2028  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



Anexa la Dispoziția nr. 117/2025 

a Primarului Municipiului Arad 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 28 ianuarie 2025  

 

1. Proiect de hotărâre nr. 580/2024 privind aprobarea gestiunii delegate a Serviciului public de 

salubrizare privind activitatea de dezinsecție, dezinfecție și deratizare la obiectivele din domeniul 

public și privat al UAT Municipiul Arad - inițiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 834/2024 privind aprobarea Documentației de Atribuire pentru inițierea 

procedurii de licitație deschisă în vederea atribuirii contractului de delegare prin concesiune a gestiunii 

activității de tratare aerobă a biodeșeurilor colectate separat în instalații de compostare, inclusiv 

transportul reziduurilor la depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare energetică 

(Operarea Stației de Compostare în Tunel Arad) - inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 14/2024 privind aprobarea încheierii unui act adițional la Contractul de servicii 

nr. 54.022/29.06.2023 în vederea ajustării tarifelor pentru Serviciul de întreținere și reparații fântâni 

arteziene, bazine ornamentale, cișmele și țâșnitori de apă din domeniul public al Municipiului Arad- 

inițiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 24/2024 privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului 

Arad în Adunarea Generală a Asociaților Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport 

Public Arad în vederea aprobării modificării Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de 

transport public local nr. 704/02.12.2019 prin Actul adițional nr. 13 - inițiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 835/2024 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de prima înscriere în 

sistemul integrat de cadastru și carte funciară prin alipirea imobilelor și modificarea suprafeței a unor 

terenuri situate în Municipiul Arad, str. Barbu Lăutaru, nr. 11 și Primăverii, nr. 2, înscrise în CF nr. 

354621 Arad și CF nr. 349950 Arad - inițiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 839/2024 privind aprobarea documentației cadastrale de actualizare date 

cadastrale prin modificarea suprafeței de teren a imobilului situat în Municipiul Arad, str. Radu Negru, 

nr. 3 înscris în CF nr. 342534 Arad - inițiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 16/2024 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de dezmembrare a unui 

imobil aflat în proprietatea publică a Municipiului Arad, situat în Municipiul Arad Str. Cetății, f.n., 

înscris în  CF. nr. 302259 Arad - inițiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 838/2024 referitor la atestarea apartenenței unor bunuri imobile la proprietatea 

privată a Municipiului Arad - inițiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 18/2025 referitor la neexercitarea dreptului de preempțiune cu privire la 

achiziționarea imobilului situat în Arad, Calea Aurel Vlaicu nr. 274 - inițiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 25/2025 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr 9, situat în Arad, B-dul Revoluţiei, nr.78, parter - inițiativa 

primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 26/2025 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr 10, situat în Arad, str. Vasile Goldiș nr. 1-3, sc. B, etaj III - inițiativa 

primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 27/2025 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr 11, situat în Arad, str. Vasile Goldiș nr. 1-3, sc. B, etaj III- inițiativa 

primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 6/2025 cu privire la modificarea statului de funcţii al Serviciului public de 

interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului 

Arad- inițiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 5/2025 privind modificarea statului de funcţii și a organigramei Teatrului Clasic 

„Ioan Slavici” Arad - inițiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 7/2025 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a 

evaluării managementului la Teatrul Clasic "Ioan Slavici" Arad - inițiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 23/2025 privind aprobarea Raportului pentru perioada 01.10-31.12.2024, 

referitor la Activitatea Registrului Agricol - inițiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 13/2025 privind desemnarea domnului viceprimar VLAD Sergiu-Cosmin ca 

membru în Comisia Locală Arad pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor  - 

inițiativa primarului. 



18. Proiect de hotărâre nr. 17/2025 privind actualizarea Comisiei de ordine publică a Municipiului Arad, 

cu trei consilieri locali - care vor fi desemnați prin vot de către Consiliul Local al Municipiului Arad - 

inițiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 19/2025 privind aprobarea documentaţiei pentru elaborarea propunerilor de 

proiecte culturale pentru acordarea de finanțări nerambursabile, în baza Ordonanței Guvernului 

României nr. 51/1998 - inițiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 20/2025 privind aprobarea documentaţiei pentru elaborarea propunerilor de 

proiecte pentru acordarea de finanțări nerambursabile pentru anul 2025, în baza Legii nr. 350/2005, în 

cadrul programului sportiv de utilitate publică ”Promovarea sportului de performanță” - inițiativa 

primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr. 21/2025 privind aprobarea documentaţiei pentru elaborarea propunerilor de 

proiecte pentru acordarea de finanțări nerambursabile, în baza Legii nr. 350/2005, în cadrul 

programului sportiv de utilitate publică ”Sportul pentru toți” - inițiativa primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr. 22/2025 privind aprobarea documentaţiei pentru elaborarea propunerilor de 

proiecte educative, de tineret și recreative pentru acordarea de finanțări nerambursabile pentru anul 

2025, în baza Legii nr. 350/2005 și ale Legii nr. 350/2006 - inițiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr. 32/2025 privind modificarea Hotărârii 217/2023 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind aprobarea constituirii Organizației de Management al Destinației - VEST- 

inițiativa primarului. 

24. Proiect de hotărâre nr. 8/2025 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice 

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 3 decembrie 2024, ora 9,30 - inițiativa 

primarului. 

25. Proiect de hotărâre nr. 9/2025 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice 

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 3 decembrie 2024, ora 10,30 – inițiativa 

primarului. 

26. Proiect de hotărâre nr. 28/2025 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei privind ceremonia de 

constituire a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 11 noiembrie 2024 - inițiativa 

primarului 

27. Proiect de hotărâre nr. 29/2025 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei privind ceremonia de 

constituire a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 19 noiembrie 2024 - inițiativa 

primarului 

28. Proiect de hotărâre nr. 31/2025 privind aprobarea  asigurarea continuității executării contractelor 

încheiate de Casa Județeană de Pensii Arad cu Municipiul Arad având ca obiect cabinetele de expertiză 

medicală a capacității de muncă - inițiativa primarului 

29. Depunerea jurământului de către domnul Claudius Octavian Nichitean, consilier local AUR. 

30. Proiect de hotărâre nr. 30/2025 privind completarea componenței comisiei de cultură, sănătate, familie, 

muncă și protecţie socială, educație, cultură, culte, copii, tineret, sport şi turism - inițiativa primarului 

31. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

32. Notificări diverse, corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

33. Interpelări, întrebări, petiții, declarații politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

 


